
Johdanto

A
mmattikorkeakoulut
elävät aktiivisessa muu-
tostilanteessa nopei-
den toimintaympäris-
tön ja koulutustarpei-
den muutosten sekä
yhteiskunnan raken-
teellisen kehityksen

vuoksi. Toimipisteiden yhdistäminen ja
vähentäminen, koulutusohjelmien laa-
jentaminen, erikoistumisopintojen tar-
joaminen, verkostoitumisen ja yhteis-
työn lisääminen sekä kansainvälisen tut-

kimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimin-
nan lisääminen ovat asioita, jotka ovat
koskettaneet kaikkia ammattikorkea-
kouluja viime aikoina.

Samanaikaisesti käydään keskustelua
siitä, voiko tuottavuuteen ja tehokkuu-
teen pyrkivä toiminta palvella laaduk-
kaan koulutuksen järjestämistä, opiske-
lijoiden henkilökohtaisten tarpeiden ja
tavoitteiden huomioonottamista sa-
moin kuin omaperäisten ja luovien rat-
kaisujen aikaansaamista tutkimus- ja ke-
hittämistoiminnassa. Yhteiskunnalli-
nen keskustelu on nostanut myös kestä-
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vän kehityksen esille, ennen kaikkea il-
mastonmuutosteeman myötä. Merkittä-
vinä yhteiskunnan toimijoina ja uuden
osaamisen tuottajina ja välittäjinä kou-
lutus- ja tutkimusorganisaatiot ovat tär-
keässä roolissa kestävämmän tulevaisuu-
den rakentamispalikoiden muotoilemi-
sessa.

Ammattikorkeakoulujen toimintaa
ohjaavan lain (Ammattikorkeakoululaki
2003/351 § 9) mukaan ammattikorkea-
koulujen tulee valvoa järjestämänsä kou-
lutuksen ja muun toimintansa laatuta-
soa ja jatkuvasti kehittää niitä. Lisäksi
lain mukaan ammattikorkeakoulujen
tulee osallistua määräajoin ulkopuoli-
seen laadunarviointiin sekä julkistaa ar-
viointinsa tulokset. Vaikka kestävää ke-
hitystä ei ole lainsäädännöllä määritelty
ammattikorkeakoulujen toimintaa oh-
jaavaksi periaatteeksi, siihen velvoittavat
useat poliittiset ohjelmat ja päätökset sa-
moin kuin yhteiskunnallinen keskuste-
lu ja ympäristön tilan kehitys. 

Mielenkiintoinen haaste on, miten
ammattikorkeakoulu voi toimia laaduk-
kaan koulutuksen järjestäjänä ja osaa-
misen tuottajana siten, että se ei kulje
jälkijunassa kestävämmän ja vastuulli-
semman tulevaisuuden määrittäjänä ja
rakentajana, vaan toimii proaktiivisesti
vaikuttajana. Ammattikorkeakoulut voi-
vat edistää kestävää kehitystä suoraan
omissa arkikäytännöissään samoin kuin
välillisesti opiskelijoiden osaamisen ke-
hittäjänä ja uuden kestävämpää tulevai-
suutta rakentavan tutkimustiedon ja in-
novaatioiden tuottajana.

Käsittelen tässä artikkelissa ammatti-
korkeakoulujen laadunhallintaa yleisesti
ja erityisesti sitä, miten vastuulliset toi-
mintakäytännöt, joilla edistetään kestä-
vää kehitystä, voidaan kytkeä osaksi kor-

keakoulujen toiminnan suunnittelua ja
ohjausta, toimenpiteitä sekä arviointia
ja kehittämistä. Artikkeli käsittelee te-
matiikkaa ennen kaikkea ammattikor-
keakoulujen näkökulmasta, mutta esite-
tyt ajatukset ovat sovellettavissa myös
muiden koulutusorganisaatioiden laa-
dunhallinnan käytäntöihin ja toimin-
nan kehittämiseen.

Laatu 
ammattikorkeakoulussa

Laatu ammattikorkeakouluissa kyt-
keytyy väistämättä kaikkiin laki-
sääteisiin tehtäviin koulutuksen

järjestämisestä sen toteuttamiseen, tut-
kimus- ja kehittämistoiminnan lähtö-
kohtiin ja käytäntöihin samoin kuin
johtamiseen ja korkeakoulun arkikult-
tuuriin. Yksilötasolla laatu kytkeytyy
työntekijöiden, opettajien, tutkijoiden
ja kehittäjien sekä johto- ja tukihenki-
löstön hyvinvointiin, viihtyvyyteen ja it-
sensä toteuttamisen mahdollisuuksiin
omissa työtehtävissä. Opiskelijanäkö-
kulma on tärkeätä ottaa huomioon
unohtamatta myöskään ulkoisten sidos-
ryhmien tarpeita ja odotuksia. Opiskeli-
joiden oppimistulokset, ammatillisen
kasvun prosessi ja yksilönä kehittymisen
kriteerit ovat tärkeitä mittareita laadun
näkökulmasta. 

Korkeakoulut toimivat yhä enemmän
kumppanuuksissa, yhteistyössä niin kor-
keakoulun sisällä, muiden korkeakoulu-
jen ja ammatillisten oppilaitosten sa-
moin kuin yritysten ja julkisen sektorin
organisaatioiden kanssa. Tämä lisää
osaamispääomaa, luo uusia innovaatio-
ympäristöjä sekä mahdollistaa tehok-
kaan ja monialaisen toiminnan. Yhtei-
sötasolla laadukas toiminta ja vaikutta-
vuus näkyvät saavutettuina tuloksina
niin opiskelijahakuprosessissa, valmistu-
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neiden määrässä samoin kuin työllisty-
misessä. Tärkeä kriteeri on myös se,
miten valmistuneiden osaaminen koh-
taa työelämän tarpeet, eli koulutetaan-
ko osaajia muuttuvien työyhteisöjen ja -
ympäristöjen tarpeisiin vai toteutuuko
opetus kouluttajien omista lähtökohdis-
ta käsin.

Opettajilta muuttuvien osaamistar-
peiden tiedostaminen ja edelleen välit-
täminen opiskelijoiden hallittaviksi vaa-
tii uudenlaista lähestymistä opettajan
työhön. Opettajan työ on aina pohjau-
tunut vahvaan oman alan asiantunti-
juuteen, minkä voi sanoa olevan tietyn-
lainen kivijalka opettajan työssä. Tämä
ei kuitenkaan riitä, vaan lisäksi kaiva-
taan opettamisen taitoja: miten moti-
voidaan opiskelijat oppimaan, miten
kommunikoidaan, miten kehitetään
omaa asiantuntijuusaluetta ja miten
osallistutaan yhä laajeneviin verkostoi-
hin työelämän, toisten asiantuntijoiden
ja eri alojen edustajien kanssa. Ammat-
tikorkeakoulun opettajan asiantuntijuu-
den voi nähdä koostuvan neljästä osa-
alueesta, jotka ovat substanssin hallinta,
pedagoginen osaaminen, kehittämis-
osaaminen sekä työyhteisöllinen osaa-

minen (Helakorpi 2006; Sinkko & Vir-
tanen 2008, 41). 

Näiden hallitseminen vaatii näke-
mystä koulutusorganisaation toiminnas-
ta sekä toimintaympäristön muutoksis-
ta, ammattikorkeakoulujärjestelmään
kohdistuvista muutospaineista sekä kou-
lutusprosessien tuntemusta ja halua
oman osaamisen kehittämiseen osana
työyhteisöä ja yhteiskuntaa sekä työelä-
män kehittämiseen. Näiden lisäksi on
tarpeen omata pedagogiset taidot niin
ohjauksen kuin vuorovaikutuksen, mo-
tivoimisen ja syvälliseen oppimiseen
mahdollistavien menetelmien osaltakin.
Kestävää kehitystä edistävässä koulutuk-
sessa tärkeitä ovat tutkivan ja kehittävän
lähestymistavan omaaminen sekä tähän
kytkeytyvät vuorovaikutusosaaminen,
linkittyvän ja kriittisen ajattelun ja ref-
lektoinnin taidot sekä globaali ajattelu
ja tulevaisuusorientoituneisuus (Rohwe-
der & Virtanen 2008, 100-103; Rohwe-
der ym. 2008, 104-118).

Ammattikorkeakoulujen 
laadunhallinnan ja -arvioinnin

käytäntöjä

Ammattikorkeakoulujen laadun-
hallinta on osa johtamiskäytän-
töjä, joissa korkeakoulun toi-

minnalle luodaan suunta (toimintaperi-
aatteet ja strategia). Johtamisen tavoit-
teena on myös varmistaa tuloksellinen
työskentely rakentamalla siihen kannus-
tava työympäristö ja ilmapiiri, mikä on
perusta ammattikorkeakoulun laaduk-
kaalle toiminnalle. Ammattikorkeakou-
lun prosesseihin ja toimintoihin liittyvät
kehittämistarpeet ja -toimenpiteet mää-
ritellään havaittujen ongelmakohtien
poistamiseksi ja toiminnan laadun pa-
rantamiseksi järjestelmällisesti. Henki-
löstön ja opiskelijoiden kokemuksia ja
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osaamista hyödynnetään osallistumi-
seen aktivoivien menetelmien käytöllä ja
kehittämisorientoituneisuuteen moti-
voimalla. 

Toimiva organisaatiokulttuuri edel-
lyttää luottamusta ja laajaa vastuunkan-
toa sekä yhteisten arvojen mukaan toi-
mimista. Ammattikorkeakoulun toi-
mintaa tehostavat, laajentavat ja syven-
tävät edelleen kumppanuudet ulkoisten
sidosryhmien kanssa. Tuloksekas ja laa-
dukas toiminta edellyttää kaikkien toi-
mijoiden, niin ammattikorkeakoulun si-
sällä kuin sen ulkopuolella olevien, ta-
sapainoista huomioonottamista ja yh-
teistyötä. Koulutusorganisaation toi-
minnan laadunhallinnan ja -arvioinnin
keskeinen haaste onkin eri toimijoiden
odotusten tasapainottaminen. Rahoitta-
ja, opiskelija, opettaja tai työelämän
edustaja voivat asettaa hyvinkin eri-
suuntaisia odotuksia ammattikorkea-
koululle, mutta toisaalta siitä syntyy
myös rikkaus ja innovatiivisuus (Sinkko
& Virtanen 2008, 39). Voisi todeta
myös, että eri tahojen äänten kuuntelu-
taito on osa ammattikorkeakoulun laa-
dunhallintaa. 

Laadunhallinnan tulee kattaa am-
mattikorkeakoulun toimintojen suun-
nittelu, käytännön toteutus sekä ar-
viointi ja jatkuva kehittäminen havait-
tujen epäkohtien poistamiseksi. Laa-
dunhallinnan ja -kehittämisen työkalui-
na Suomen ammattikorkeakouluissa
käytetään useita erilaisia järjestelmiä,
niin sertifioituihin järjestelmiin mah-
dollistavia kuin yksittäisen ammattikor-
keakoulun oman toiminnan ohjauksen
lähtökohdista rakennettuja käytäntöjä.
Käytettyjä työkaluja ammattikorkeakou-
luissa ovat muun muassa ISO 9000 -sar-
jan laadunhallintajärjestelmästandardit,
tasapainotettu mittaristo (Balanced

Score Card, BSC) sekä Euroopan laatu-
palkintomalli (European Foundation
for Quality Management, EFQM). 

ISO 9000 on kansainvälisesti tunnet-
tu ja käytetty laadunhallinnan standar-
dien ja ohjeiden sarja. Standardiston pe-
rustana ovat kahdeksan laadunhallin-
nan periaatetta, jotka ovat asiakaslähtöi-
syys, johtajuus, henkilöstön osallistumi-
nen, prosessimainen toimintamalli, jär-
jestelmällinen johtamistapa, jatkuva pa-
rantaminen sekä tosiasioihin perustuva
päätöksenteko ja molempia osapuolia
hyödyttävät suhteet toimituksissa. Nämä
periaatteet muodostavat perustan ISO
9000 -sarjan laadunhallintajärjestelmä-
standardeille. Standardijärjestelmä uu-
distuu koko ajan, ja tällä hetkellä uudet
versiot ovat tulossa ISO 9001 ja ISO
9004 standardeille. Sertifikaatteja
myöntävät sertifiointialan yritykset, jois-
ta osa on akkreditoituja (ISO 9000 stan-
dardisarja 2008).

Tasapainotettu mittaristo (menestys-
tekijämittaristo tai tuloskortti) on kehi-
tetty pitkän aikavälin seurannan ja toi-
minnan arvioinnin tueksi. Mittaristo
yhdistää taloudellisen näkökulman,
asiakasnäkökulman, organisaation sisäi-
sen tehokkuusnäkökulman sekä inno-
vointi- ja oppimisnäkökulman. Talou-
dellisesta näkökulmasta merkittävää on
tulos, eli se miten organisaation menes-
tys näkyy sen omistajille. Asiakasnäkö-
kulma kuvaa sitä, miten organisaation
vision halutaan ja toivotaan näkyvän
ulospäin. Sisäinen tehokkuusnäkökul-
ma havainnollistaa, missä toiminnoissa
organisaation tulisi yltää hyviin suori-
tuksiin ylläpitääkseen asiakkaat tyytyväi-
sinä. Oppimisen, kasvun ja innovatiivi-
suuden näkökulmasta tavoitteena on
kuvata, miten organisaatio ylläpitää op-
pimisen, uudistavan ja kehittävän ilma-
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piirin ja työskentelytavan vision saavut-
taakseen. Pitkällä aikavälillä organisaa-
tion tulisi löytää tasapaino niin talou-
dellisten kuin ei-taloudellistenkin mitta-
reiden välillä (Kaplan & Norton 2004,
29-30; The Balanced Scorecard – tasa-
painotettu mittaristo 2008). 

Kolmas yleinen ammattikorkeakou-
luissa sovellettu laadunhallinnan työka-
lu on Euroopan laatupalkintomalli,
jossa arvioidaan sekä organisaation toi-
mintaan että tuloksiin liittyviä osa-aluei-
ta. Yhteensä arviointialueita on yhdek-
sän, joista viisi liittyy toimintaan (johta-
juus, henkilöstö, toimintaperiaatteet ja
strategiat, kumppanuudet ja resurssit
sekä prosessit) ja neljä tuloksiin (henki-
löstö-, asiakas- ja yhteiskunnalliset tu-
lokset sekä keskeiset suorituskykytulok-
set). 

Keskeisenä periaatteena EFQM-jär-
jestelmässä on koulutusorganisaation
toiminnan tason ja laadun kehittämi-
nen ns. TUTKA-periaatteen mukaan.
TUTKA-logiikka koostuu neljästä osate-
kijästä, jotka ovat tulokset (TU), toi-

mintatapa (T), käytännön soveltaminen
(K) sekä arviointi ja parantaminen (A).
Ensin koulutusorganisaation tulee mää-
rittää tavoittelemansa tulokset eli laatia
visio ja sen jälkeen valita tarkoituksen-
mukaiset toimintatavat niiden saavutta-
miseksi. Tärkeässä roolissa on myös jat-
kuva arviointi ja sen pohjalta tarvittava
kehittäminen (EFQM-malli 2008).

Laadukkaan koulutuksen sekä tutki-
mus- ja kehittämistoiminnan edistämi-
seen tähtäävien laadunhallintajärjestel-
mien käyttöönottoon ammattikorkea-
kouluissa on vaikuttanut käynnissä
oleva kansallisen tason laadunarviointi-
menettely. Suomessa opetusministeriön
yhteydessä toimii riippumaton asian-
tuntijaelin Korkeakoulujen arviointi-
neuvosto, joka toteuttaa korkeakoulu-
jen, niin ammattikorkeakoulujen kuin
yliopistojenkin, laadunvarmistusjärjes-
telmien auditointeja sekä koulutuksen
laatuyksikköarviointeja (ks. www.kka.fi).
Laadunvarmistusjärjestelmien auditoin-
nit alkoivat vuonna 2005, ja kaikki kor-
keakoulut Suomessa on tavoitteena
saada auditoitua vuoden 2011 loppuun
mennessä. Syyskuussa 2008 ammatti-
korkeakouluista 11 oli auditoitu, ja näis-
tä kahdelle oli tulossa uusinta-auditoin-
ti vielä kuluvan vuoden aikana (Korkea-
koulujen laadunvarmistusjärjestelmien
auditoinnit 2008). 

Korkeakoulujen arviointineuvoston
auditoinnit kohdistuvat laadunvarmis-
tusjärjestelmien kattavuuden, toimivuu-
den ja vaikuttavuuden arviointiin järjes-
telmien kokonaisuuden ja korkeakoulu-
jen perustehtävien (koulutus, tutkimus-
ja kehittämistoiminta sekä alueellinen
vaikuttavuus ja aluekehitystyö) osalta.
Auditoinnissa käytetään neliportaista
kriteeristöä, joka perustuu laadunvar-
mistusjärjestelmän eri kehitysvaiheille.

Eri tahojen
äänten

kuuntelutaito
on osa ammatti-
korkeakoulun

laadunhallintaa.
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Kriteeristöön sisältyvät arvioinnissa käy-
tettävät luonnehdinnat arvioitavien osa-
tekijöiden kypsyysasteesta skaalauksella
puuttuva, alkava, kehittyvä ja edistynyt
(Korkeakoulujen laadunvarmistusjärjes-
telmien auditointi 2007, 11). 

Auditointien tavoitteena on koota ja
välittää tietoa laadunvarmistuksen hy-
vistä ja onnistuneista käytännöistä ja li-
sätä keskustelua teemasta niin korkea-
koulujen sisällä kuin sidosryhmienkin
kanssa. Keskeisin auditointien tavoite
on tukea korkeakoulujen laatutyötä vas-
taamaan eurooppalaisia laadunvarmis-
tuksen periaatteita ja siten varmistaa ja
edistää suomalaisten korkeakoulujen
kilpailukykyä (Korkeakoulujen laadun-
varmistusjärjestelmien auditoinnit
2008).

Korkeakoulujen toiminnan 
kehittäminen ja arviointi kestävä

kehityksen ja vastuullisuuden 
näkökulmasta

Vastuulliset toimintakäytännöt
kestävän kehityksen edistämi-
seksi ovat osa korkeakoulun laa-

dukasta toimintaa, jonka ohjaukseen,
mittaamiseen ja arviointiin sekä jatku-
vaan kehittämiseen on tarpeen olla käy-
tössä selkeät ja helposti käyttöön otetta-
vat työkalut. Myös Bolognan prosessiin
liittyen on korostettu sitä, että kestävä
kehitys tulisi integroida osaksi laadun-
varmistusta (Copernicus Guidelines…
2005, 9). 

Käynnissä oleva tutkimus- ja kehittä-
misprojekti ”Kestävän kehityksen ja vas-
tuullisen toiminnan indikaattorit” on
osahanke laajemmassa opetusministe-
riön rahoittamassa ”Kasvaminen glo-
baaliin vastuuseen” -hankkeessa. Indi-
kaattorien kehittämistyötä koordinoi

HAAGA-HELIA ammattikorkeakoulu
yhdessä Hämeen ammattikorkeakoulun
ja Kymenlaakson ammattikorkeakoulun
kanssa. Asiantuntijoina toimivat lisäksi
Helsingin yliopiston ja OKKA-säätiön
edustajat sekä Suomen ammattikorkea-
koulujen ja yliopistojen kestävään kehi-
tykseen, vastuullisuuteen ja laadunhal-
lintaan erikoistuneet asiantuntijat. 

Tavoitteena hankkeessa on rakentaa
ammattikorkeakoulujen sekä yliopisto-
jen käyttöön mittaristo, jonka avulla
korkeakoulut voivat itsenäisesti arvioida
ja kehittää toimintaansa kohti vastuulli-
sia ja kestävän kehityksen edistämistä tu-
kevia toimintatapoja osana laadunhal-
lintaansa. Tämän ohella opetusministe-
riö sekä muut kansallisen tason tahot
voivat niin halutessaan tehdä arviointia
ja vertailuja siitä, miten korkeakoulut
kokonaisuutena Suomessa toimivat kes-
tävän kehityksen edistäjinä niin koulu-
tuksen, tutkimuksen ja kehittämistoi-
minnan kuin alueellisen ja yhteiskun-
nallisen vaikuttavuuden ja kehitystyön
osalta.

Vastuullisen toiminnan indikaattori-
järjestelmää on lähdetty kehittämään
laadunvarmistusjärjestelmien auditoin-
tikriteerien rakenne huomioon ottaen
siten, että se kattaa korkeakoulujen kaik-
ki toiminnot ja toimijaryhmät. Pohjana
työssä käytetään myös alustavia ammat-
tikorkeakoulujen kestävän kehityksen
indikaattoreita (Virtanen, Rohweder &
Sinkko 2008) sekä ammatilliselle sekto-
rille kehitettyjä ympäristö- ja kestävän
kehityksen kriteereitä (Koulujen ja op-
pilaitosten ympäristökriteerit 2003; Op-
pilaitosten kestävän kehityksen kritee-
rien luonnosversio ammatilliseen kou-
lutukseen 2008). 

Taustamateriaalina on käytetty myös

36

Aikak.4.08:Ammkasv 1/05  2.12.2008  13:43  Sivu36



37

kansainvälisiä kestävän kehityksen kou-
lutuksen indikaattoreita (Indicators for
Education… 2006; Tilbury ym. 2007;
Report on Progress… 2008 ). Erona näi-
hin laajoihin kansallisen ja kansainväli-
sen tason indikaattoreihin on se, että
nyt kehitteillä olevat indikaattorit toi-
mivat ennen kaikkea korkeakoulujen si-
säisen toiminnan arvioinnin ja kehittä-
misen työkaluina sen sijaan, että niillä
tarkasteltaisiin kansallisesti esimerkiksi
kestävän kehityksen sisältymistä opetus-
suunnitelmiin. Tämä ei sulje pois sitä,
etteikö indikaattorijärjestelmän käytön
laajennuttua ja tiedon kertyessä myös or-
ganisaatiokohtaisten indikaattorien
tuottamaa tietoa voitaisi hyödyntää kan-
sallisen seurannan työkaluina. 

Järjestelmässä arviointikohteet on
määritelty rakenteeltaan sellaisiksi, että
ne soveltuvat jouhevasti yhteen laadun-
varmistusjärjestelmien auditointikritee-
rien kanssa. Arviointikohteet on alusta-
vasti määritelty seuraaviksi: 

•Korkeakoulun kestävän kehityksen
ja vastuullisuuden tavoitteiden, toi-
mintojen, toimijoiden sekä vastuiden
määrittely ja dokumentointi
•Kestävän kehityksen ja vastuullisuu-
den kattavuus ja vaikuttavuus korkea-
koulun perustoiminnoissa 
•Kestävä kehitys ja vastuullisuus joh-
tamisessa ja toiminnanohjauksessa
•Korkeakoulun henkilökunnan ja
opiskelijoiden osallistuminen kestä-
vän kehityksen ja vastuullisuuden
edistämiseen arkitoiminnoissa
•Kestävästä kehityksestä ja vastuulli-
suudesta kerätyn tiedon tarkoituk-
senmukaisuus ja saatavuus 
•Kestävän kehityksen ja vastuullisten
toimintojen seuranta, arviointi ja jat-
kuva kehittäminen
•Hallinta-/toimintajärjestelmän ko-
konaisuus.

Korkeakoulut toimivat autonomises-
ti ja siksi ne voivat itse määritellä omat
kestävän kehityksen ja vastuullisen toi-
minnan muodot, päämäärät ja kehittä-
mistavat. Arviointi ei siten kohdistu yh-
tenäisten toimintalinjojen etsintään,
vaan kestävän kehityksen näkyvyyteen
korkeakoulun tavoitteissa ja toiminnois-
sa. Korkeakoulun perustoiminnot ovat
opetus, tutkimus- ja kehitystoiminta
sekä alueellinen ja yhteiskunnallinen
vaikuttavuus sekä näitä tukevat palvelut,
kuten kirjasto ja opintotoimisto. Tavoit-
teena on arvioida kestävän kehityksen ja
vastuullisuuden näkymistä näiden kaik-
kien toimintojen suunnittelun, toteu-
tuksen, seurannan ja jatkuvan kehittä-
misen näkökulmista. Korkeakoulun si-
säisten toimijoiden samoin kuin ulkois-
ten sidosryhmien osallistuminen kestä-
vän kehityksen ja vastuullisuuden ta-
voitteiden määrittelyyn ja niiden toteu-
tukseen arkikäytännöissä ovat myös ar-
viointikohteina. Tähän kytkeytyy rele-
vantin tiedon saatavuus samoin kuin tie-
dotus. 

Strategisella johtamisen ja toimin-
nanohjauksen tasolla ammattikorkea-
koulut voivat edistää kestävää kehitystä
ja vastuullisuutta kytkemällä sen muihin
toimintaa ohjaaviin strategioihin, kuten
pedagogiseen ja tutkimus- ja kehittämis-
toiminnan strategiaan sekä henkilöstö-
politiikkaan. Kestävä kehitys ja vastuul-
lisuus voidaan määritellä myös yhdeksi
toimintaa ohjaavaksi arvoksi. Korkea-
koulut voivat valita integroivatko ne kes-
tävän kehityksen muihin järjestelmiin,
kuten esimerkiksi laadunhallintajärjes-
telmiin, tai laativatko ne erillisen kestä-
vää kehitystä edistävän toimintaohjel-
man tai -järjestelmän. Vaihtoehtoja näis-
sä on useita sertifioiduista (esim. ISO
14 001) korkeakoulun omista lähtökoh-
dista kehitettyihin järjestelmiin. 
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Mittareina eli arviointikriteereinä jär-
jestelmässä käytetään asteikkoa puuttu-
va, alkava, kehittyvä ja edistynyt. Näitä
eri kehitystasoja kuvaavat kriteerit mää-
ritellään järjestelmässä. Käytännössä
tämä tarkoittaa kuvauksia siitä, mitä
pitää sisällään kunkin arviointikohteen
osalta tietyn mittarin asteikon täyttävä
toiminta. Esimerkiksi ensimmäisen ar-
viointikohteen osalta voidaan määritellä
alkavaksi toiminnaksi se, että kestävän
kehityksen ja vastuullisuuden edistämi-
sen tavoitteista, toiminnoista, roolijaos-
ta, toimijoista ja vastuista on käyty kes-
kustelua korkeakoulussa, ja vastaavasti
edistyneeksi toiminnaksi se, että toimi-
jat ja vastuutahot kestävän kehityksen ja
vastuullisuuden edistämisestä kaikissa
toiminnoissa (johtaminen, koulutus,

t&k ja tukitoiminnot) on korkeakoulus-
sa selkeästi ja avoimesti määritelty ja do-
kumentoitu vastuineen ja toimijoille on
määritelty riittävät resurssit. 

Kriteerien lisäksi on tarpeen käyttää
arviointitilanteessa laadullisia kuvauksia
siitä, mitä kyseinen toiminta sisältää,
miten tiettyyn tasoon on päästy ja millä
tavoin kehittyminen myönteiseen suun-
taan varmistetaan. Kuva 1 kuvaa indi-
kaattorijärjestelmän rakenteen, joka
koostuu arviointikohteista ja kriteereistä
asteikon eri tasoilla. Perustana on pro-
sessiajattelu, eli korkeakoulun toiminto-
ja kestävän kehityksen ja vastuullisuu-
den näkökulmasta tarkastellaan suun-
nittelun, toteutuksen, arvioinnin ja ke-
hittämisen kehän pohjalta.
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Kuva 1. Korkeakoulujen kestävän kehityksen ja vastuullisuuden 
arviointi- ja kehittämisjärjestelmän rakenne. 

Aikak.4.08:Ammkasv 1/05  2.12.2008  13:43  Sivu38



Koska indikaattorien kehittämistyö
on parhaillaan käynnissä, niiden raken-
ne ja sisältö saattavat vielä elää ennen lo-
pullista muotoaan. Jotta indikaattorijär-
jestelmästä saataisiin korkeakoulujen
oman toiminnan arviointiin ja kehittä-
miseen käyttökelpoinen työkalu, alusta-
via indikaattoreita testataan autenttisis-
sa olosuhteissa. Indikaattorien testauk-
seen osallistuu useita Suomen ammatti-
korkeakouluja ja yliopistoja siten, että
osa testaa kaikkia indikaattoreita jolla-
kin laitoksella tai koulutusalalla, kun
taas osa korkeakoulusta keskittyy jonkin
osa-alueen, esimerkiksi opetuksen tai
tutkimus- ja kehitystoiminnan, indi-
kaattorien testaukseen. Pilotointi toteu-
tetaan talven 2008–2009 aikana, jolloin
järjestetään myös työseminaareja ja ke-
hittämispalavereita alan asiantuntijoi-
den kanssa. Indikaattorijärjestelmä on
tarkoitus saada valmiiksi kevään 2009
kuluessa, minkä jälkeen se on kaikkien
Suomen korkeakoulujen käyttöön otet-
tavissa toiminnan seurannan, arvioin-
nin ja kehittämisen työvälineeksi.

Lopuksi

Ammattikorkeakouluilla on sisäi-
sissä asioissaan itsehallinto (Am-
mattikorkeakoululaki 2003/351

§ 3). Näitä sisäisiä asioita ovat muun
muassa ammattikorkeakoulun oman
toiminnan kehittäminen, koulutukseen
liittyvät tehtävät sekä tutkintosäännön
hyväksyminen. Ammattikorkeakoulut
voivat esimerkiksi itse valita, mitä järjes-
telmää käyttäen ne hoitavat laadunhal-
lintansa tai ottavatko ne aktiivisesti huo-
mioon opetusministeriön julkaiseman
strategian (Kestävän kehityksen edistä-
minen koulutuksessa 2006) tavoitteet
kestävän kehityksen edistämisestä kor-
keakouluissa. Näin ollen vastuu ja sa-
malla myös velvoite kestävämmän tule-

vaisuuden, vastuullisten toimintakäy-
tänteiden ja kestävää kehitystä edistävän
osaamisen tuottamiseen ja välittämiseen
on ammattikorkeakouluilla ja sen toi-
mijoilla itsellään. 

Käytännössä ammattikorkeakoulujen
laadunvarmistustyö on käynnissä ja
edennyt hyvin saaden erilaisia korkea-
koulukohtaisia toteuttamismuotoja.
Korkeakoulujen arviointineuvoston to-
teuttamat auditoinnit varmistavat, että
laadunhallinta toteutetaan kattaen kaik-
ki korkeakoulun toiminnot. Ne myös
varmistavat sen, että laadunvarmistuk-
seen on aktiivisesti ryhdytty ja laaduk-
kaan toiminnan eteen tehdään työtä
niin opettajien, johdon kuin muiden-
kin ryhmien tahoilla. Työtä leimaa yh-
teinen päämäärä, toimintaa pyritään jä-
sentämään, ja suunnittelemaan esimer-
kiksi yhteiset prosessikuvaukset, rapor-
tointitavat ja kehittämistavat. 

Yritysmaailmassa tunnetut integroi-
dut toimintajärjestelmät eivät kuiten-
kaan vielä ole yleistyneet ammattikor-
keakouluissa. Seuraavana askelena am-
mattikorkeakoulujen kehittämistyössä
onkin kytkeä turvallisuus-, ympäristö- ja
kestävän kehityksen asioiden hoito osak-
si laadunhallintaa ja laadunvarmistus-
järjestelmän auditointeja. Integroimalla
eri temaattiset järjestelmät yhdeksi toi-
mintajärjestelmäksi saadaan synergia-
etua, kun ammattikorkeakoulun ei tar-
vitse rakentaa erillisiä järjestelmiä, serti-
fioida erikseen ympäristöjärjestelmää ja
laatia toisen standardin mukaan turval-
lisuusjärjestelmää. On kuitenkin tärke-
ää, ettei kestävän kehityksen asioiden
merkitys sisällöllisesti unohdu järjestel-
miä yhdistettäessä.

Järjestelmien yhdistäminen on loo-
gista myös siksi, että järjestelmätasolla
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ne sisältävät samat laadun parantamisen
elementit suunnittelusta toteutukseen ja
toiminnan arviointiin ja kehittämiseen.
Jatkuvan kehittämisen idean eteenpäin
vieminen vaatii aktiivista toimintaa niin
suunnittelun, toteutuksen kuin arvioin-
nin ja seurannankin osalta, mutta se on
välttämätöntä, jotta toimintoja voidaan
uudistaa muuttuvien yhteiskunnallisten
olojen ja uudistuvien osaamistarpeiden
pohjalta vastaamaan myös kestävän ke-
hityksen ja yhteiskuntavastuun edistä-
misen haasteeseen.
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